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Zoznam symbolov a skratiek

S [m2] plocha

cp [J.kg-1.K-1] merná tepelná kapacita

d [m] priemer

W [-] pomer tepelných kapacít

g [m.s-2] gravitačné zrýchlenie

l [m] dĺžka

k [W.m-2.K-1] súčiniteľ prestupu tepla

�� [kg.s-1] hmotnostný prietok

M [g.mol-1] molárna hmotnosť

MP Medzitrubkový priestor

nt [-] celkový počet trubiek

Nu [-] Nusseltovo kritérium

NTU [-] počet prevodových jednotiek

p [Pa] statický tlak

Pr [-] Prandtlovo kritérium

q [W.m-2] merný tepelný tok

Q [W] tepelný výkon

Re [-] Reynoldsovo kritérium

TP Trubkový priestor

T [K] termodynamická teplota

u [m.s-1] rýchlosť prúdenia

x [-] bezrozmerná súradnica v smeru prúdenia

X [m] stabilizační dĺžka

α [W.m-2.K-1] súčiniteľ prestupu tepla

ε [-] účinnosť výmenníku

ρ [kg.m-3] hustota

η [-] účinnosť

λ [W.m-1.K-1] súčiniteľ tepelné vodivosti

µ [kg.m-1.s-1] súčiniteľ dynamickej viskozity

ν [m2.s-1] kinematická viskozita

Δ [-] rozdiel

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad. rok 2013/14

Katedra energetických strojů a zařízení Peter Fedor

11

Úvod

Jadrové elektrárne v súčasnosti vyrábajú asi jednu tretinu elektrickej energie a

pokrývajú 14 % spotreby energie v EÚ. Jadrová energia je nízkouhlíková alternatíva k

fosílnym palivám a predstavuje dôležitú súčasť štruktúry energetických zdrojov

mnohých členských štátov. V dôsledku černobyľskej katastrofy v roku 1986 a jadrovej

katastrofy v japonskej Fukušime v roku 2011 sa však jadrová energia stala veľmi

kontroverznou. Rozhodnutie Nemecka postupne upustiť od využívania jadrovej energie

do roku 2020, ako aj dočasné zatvorenie dvoch belgických reaktorov po tom, čo boli

minulý rok objavené trhliny v ich nádržiach, vystupňovali nátlak na skončenie

využívania jadrovej energie v Európe. Výlučnú zodpovednosť za rozhodnutie, či

jadrovú energiu využívať alebo nie, však majú samotné členské štáty. Napriek tomu sa

na úrovni EÚ vynakladá väčšie úsilie o zlepšenie bezpečnostných noriem jadrových

elektrární a zaistenie bezpečnej manipulácie s jadrovým odpadom a jeho likvidácie.

Pri riešení všeobecného nedostatku tzv. konvenčnej energie v 50. rokoch

20. storočia sa šesť zakladajúcich štátov zameralo na jadrovú energiu, ako na

prostriedok na dosiahnutie energetickej nezávislosti. Pretože náklady na investície

do jadrovej energetiky presahovali možnosti jednotlivých krajín, zakladajúce členské

štáty sa spojili, aby vytvorili Európske spoločenstvo pre atómovú energiu. Všeobecným

cieľom Zmluvy o Euratome je prispieť k vytvoreniu a rozvoju jadrového priemyslu

v Európe, aby všetky členské štáty mohli ťažiť z rozvoja atómovej energie, a zaistiť

bezpečnosť dodávok energie. Zmluva zároveň zaručuje vysoké bezpečnostné normy

pre verejnosť a zabraňuje tomu, aby sa na vojenské účely zneužili jadrové materiály,

ktoré sú určené hlavne na civilné využitie. Právomoci Euratomu sú obmedzené

na mierové civilné využitie jadrovej energie.

Nielen EÚ sa snaží o rozvoj jadrovej energetiky, ale taktiež celý svet. Snaha

je nahradiť súčasné jadrové elektrárne novšími, lepšími a hlavne bezpečnejšími.

Jadrová energetika počíta s nasadením reaktorov 4 generácie. Je známych 6

ambicióznych projektov, vybraných zoskupením GIF (Geaneration IV International

Forum) z mnohých ďalších k dôkladnejšiemu vývoju s tým, že by mali nahradiť dnešné

reaktory generácie 3. Reaktory by mali využívať jednak podstatne vyššiu teplotu než

existujúce projekty, jednak sa počíta s uzavretím palivového cyklu. Hlavným cieľom
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je však aspoň čiastočný prechod na Tórium – Uránový palivový cyklus a využitie

množivých zón s produkciou štiepiteľného Plutónia Pu239 z neštiepateľného uránu

U238. vývoj jadrových reaktorov stručne vystihuje (Obr.1).

Obr. 1 Generácie vývoja jadrových reaktorov

Spomínaná šestica jadrových reaktorov 4. generácie je nasledovná:

− Sodíkom chladený rýchly reaktor SFR (Sodium cooled Fast Reactor),

− Plynom chladený rýchly reaktor GFR (Gas cooled Fast Reactor),

− Olovo chladený rýchly reaktor LFR (Led cooled Fast Reactor),

− Superkritickou vodou chladený reaktor SCWR (Super Critical Water cooled Reactor),

− Vysokoteplotné reaktor VHTR (Very High Temperature Reactor),

− Reaktor s roztavenými soľami MSR (Molten Salt Reactor).

Niektoré z týchto projektov počítajú s teplotami až 1000 ° C.

Ďalším intenzívne vyvíjaným projektom je AHTR (Advanced High Temperature

Reactor), ktorý v podstate nadväzuje na projekt VHTR chladený héliom. Na rozdiel

od neho používa projekt AHTR ako chladivo roztavenej fluoridové soli, ktoré majú

značne lepšie termofyzikálne vlastnosti (predovšetkým vysokú objemovú tepelnú

kapacitu a pracovné tlaky blízke atmosférickému), vďaka ktorým je primárny okruh

odvodu tepla reaktora AHTR kompaktnejšie a výkonnejší. Tekutými soľami a ich

vlastnosťami pre systém odvodu tepla sa zaoberajú ďalšie kapitoly tejto práce. Projekt

počíta s dosiahnutím teplôt až 1000 °C, ktoré budú využité pri vysoko efektívnej výrobe

elektrickej energie. Očakáva sa účinnosť výroby elektrickej energie takmer 50%. Viac

informácií je v prácach [10] a [11].
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Významný je tiež projekt reaktora s roztavenými soľami MSR, ktorý bol veľmi

dobre preskúmaný v 60. rokoch na projekte MSRE ( Molten Salt Reactor Experiment ).

Projekt MSR má mnoho špecifických vlastností, ktoré ho odlišujú od ostatných

reaktorov 4. generácie, viď [21]. Z uvedeného je zrejmé, že pre moderné vysokoteplotné

výkonné reaktory bude treba vyvinúť výkonný systém odvodu tepla, ktorý bude

spoľahlivo pracovať pri teplotách okolo 1000 °C. Evidentne tu nájdu svoje uplatnenie

roztavené soli, ktoré majú pre tieto účely veľmi výhodné vlastnosti. Neodmysliteľne

s tým tiež súvisí výber vhodného konštrukčného materiálu, ktorý by v prostredí

roztavených solí za vysokých teplôt vykazoval trvanlivosť a spoľahlivosť. Pritom tiež

musí mať vhodné materiálové fyzikálne vlastnosti, aby bol schopný využiť

vynikajúcich vlastností tekutých solí. Samostatným problémom je posúdenie správania

oboch materiálov v neutrónovej a radiačným poli reaktorov.

V tejto práci sú postupne zhodnotené materiálové vlastnosti roztavených

fluoridových solí a konštrukčného materiálu MoNiCr z pohľadu vhodnosti k realizácii

vysokoteplotného výmenníka pre systém odvodu tepla budúcich reaktorov

Ďalšia časť práce sa venuje tepelnému výpočtu, určeniu tlakových strát a výpočtu

korekčných faktorov výmenníka z vyššie uvedených materiálov. Rozmery výmenníku

boli určené podľa podobného výmenníku vyvinutého v USA. Podrobne je vykonaná

teoretická príprava určovania súčiniteľa prestupu tepla pri vnútornom prúdení

a korekčných faktorov. Ďalej je vykonaný tepelný výpočet výmenníka metódou

ε – NTU, metóda Θ – NTU a metódou numerického riešenia rovníc zdieľania tepla.

Účelom tejto práce nie je kompletný návrh, výpočet a podrobné rozpracovanie

konštrukcie výmenníka, pretože neboli zadané konkrétne požiadavky. Práca skôr

ukazuje možnosti z hľadiska materiálu, zníženia tlakových strát v medzitrubkovom

priestore použitím skrutkovicového obtekania trubiek a výpočtových postupov

pri ďalšom riešení podobných úloh.

[…]

S_ss=0.056; %Prietocny prierez obtokoveho prudu
S_2z=1.088; %prietocny prierez zaplneneho priestoru
n_pt=5; %pocet tesniacich list
t_t=0.0182; %roztec trubiek
D_1=1.6637; %priemer vymenniku
l_to=6.575; %dlzka neoprepazkovaneho priestoru
l_tc=6.7; %dlzka vymenniku
H_s=4.38; %dlzka skrutkovice
fi_s=40; %uhol sklonu prepazok
pocet_kanalov=5549; %celkovy pocet kanalu
W_1=4710207.76; %tepelna kapacita horkeho proudu [W/K]
W_2=5875410; %tepelna kapacita studeneho proudu [W/K]
%% ======================== pomocne hodnoty ==============================
y_2=(Pr_1/Pr_1s)^0.11; %korekcny faktor
x_5=(1/8)*(1.82*log(Re_1-1.64)^(-2)); %korekcny faktor
l=(pi*d_2)/2;
y_22=(Pr_2/Pr_2s)^(0.25); %korekcny faktor
x_7=t_t2/d_2; %korekcny faktor
y_3=1+(2/(3*x_7)); %korekcny faktor
y_4=1; %korekcny faktor
y_7=exp(-1.35*(S_ss/S_2z)*(1-((2*n_pt^3*t_t)/(3.14*D_1))^(1/3))); %korekcny faktor
y_8=((l_to/H_s)+2*((l_tc-l_to)/(2*H_s))^(1-0.6))/(l_tc/H_s); %korekcny faktor
y_9=0.974+0.004415*fi_s-0.0001786*fi_s^2; %korekcny faktor
y_10=1+0.6726*exp(-0.01443*(fi_s-42.59)^2); %korekcny faktor
obvod_kanalu=pi*d_1;
DS=obvod_kanalu*pocet_kanalov*(dlzka/n); %plocha povrchu elementu
t_1=linspace(Tvstup_1,Tvstup_1,n); %naplnenie vektoru teplot horuceho prudu

pociatocnymi teplotami
t_2=linspace(Tvstup_2,Tvstup_2,n); %naplneni vektoru teplot studeneho prudu

pociatocnymi teplotami
x=linspace(0,dlzka,n); %delzkova souradnica vymeniku
k=linspace(0,0,n); %vynulovanie vektoru suc. prestupu tepla
t_s=linspace(0,0,n); %vynulovanie vektoru teploty steny
alfa_1=linspace(0,0,n); %vynulovanie vektoru suc. prestupu tepla horuceho prudu
alfa_2=linspace(0,0,n); %vynulovanie vektoru suc. prestupu tepla studeneho prudu
%% ==================== vypocet vektoru suc. prestupu tepla ====================
for i=1:n
if Re_1>2300

y_1=d_1/((l_t/n)*i); %korekcny faktor
Nu_1=((x_5*(Re_1-1000)*Pr_1))/(1+12.7*(x_5^(1/2))*(Pr_1^(2/3)-1))*(1+y_1^(2/3))*y_2;
else
y_1=d_1/((l_t/n)*i); %korekcny faktor
Nu_1=((0.19*(Re_1*Pr_1*y_1)^0.8)/(1+0.117*((Re_1*Pr_1*y_1)^0.467))+3.65)*y_2;
end
alfa_1(i)=(Nu_1*lambda_1)/d_1;
Nu_lam=0.664*(Re_2^(1/2))*(Pr_2^(1/3));
Nu_turb=(0.037*(Re_2^(0.7))*Pr_2)/(1+2.443*(Re_2^(-0.1))*((Pr_2^(2/3))-1));
Nu_2=0.62*(0.3+((Nu_lam^2+Nu_turb^2)^(1/2)))*y_22*y_3*y_4*y_7*y_8*y_9*y_10;
alfa_2(i)=(Nu_2*lambda_2)/l;
k(i)=1/((d_2/d_1)*(1/alfa_1(i))+(d_2/(2*lambda_monicr))*log(d_2/d_1)+(1/alfa_2(i)));
end

%% ========================= vypocet vektoru teplot ==========================
for i=2:n
Dx_1=DS*(k(i-1)+k(i))/(2*W_1);
t_1(i)=(t_1(i-1)+Dx_1*t_2(i))/(1+Dx_1);
end

for i=n-1:-1:1
Dx_2=DS*(k(i+1)+k(i))/(2*W_2);
t_2(i)=(t_2(i+1)+Dx_2*t_1(i))/(1+Dx_2);
end

%% vypocet tepelneho vykonu, vektoru teploty steny a strednej hodnoty soucinitela prestupu tepla
Q=0;
sum=0;

for i=1:n
q=k(i)*DS*(t_1(i)-t_2(i)); %tepelny vykon preneseny jednym elementom
Q=Q+q; %celkovy tepelny vykon
t_s(i)=(alfa_1(i)*t_1(i)+alfa_2(i)*t_2(i))/(alfa_1(i)+alfa_2(i));

%teplota steny
sum=sum+k(i);
k_s=sum/n; %stredna hodnota suc. prestupu tepla
k_sc=linspace(k_s,k_s,n); %vektor strednej hodnoty suc. prestupu tepla
end
%% ========================== graficky vystup =============================
figure(1)
plot(x,t_1,x,t_2,x,t_s,'LineWidth',2)
grid on
title('Priebehy teplôt prúdu')
xlabel('vzdialenosť od vstupu [m]')
ylabel('teplota [°C]')
legend('t_1','t_2','t_s')
set(gcf, 'Color', 'w');
export_fig graf1.png -m4.5

figure(2)
plot(x,k_sc,x,k,'LineWidth',2)
grid on
title('Priebeh súčiniteľa prestupu tepla - k')
xlabel('vzdialenosť od vstupu [m]')
ylabel('k [W/m^2.K]')
legend('k_{sc}','k')
set(gcf, 'Color', 'w');
export_fig graf2.png -m4.5