# Oponentní posudek diplomové práce

zpracované na téma

**Návrh a výpočet výměníku tepla sůl – sůl 570MW v primárním okruhu MSR (max. teplota 720°C) včetně tlakových ztrát, typ se segmentovými přepážkami typu Helix se šroubovitými přepážkami v mezitrubkovém prostoru. Fluoridové soli dle ALISIE. Konstrukční materiál MoNiCr.**

Jméno studenta: **Ing. Peter Fedor**

Oponent diplomové práce: **Ing. Jindřich Louthan**

---

Předmětem oponentního posudku je diplomová práce zpracovaná Ing. Peterem Fedorem, studentem Fakulty Strojní Západočeské univerzity v Plzni. Práce byla vypracována v rozsahu 76 stran a je členěna do 6 kapitol.

V úvodních kapitolách je čtenář seznámen s historií jaderné energetiky a je též zároveň seznámen s hlavními směry vývoje do budoucích desetiletí v dané oblasti. Následuje základní seznámení s konstrukcí výměníku se šroubovitými přepážkami v prostoru pláště výměníku.

Diplomová práce je zaměřena na základní návrh výměníku pro MSR (Molten Salt Reactor) se šroubovitými přepážkami v prostoru pláště, přičemž teplosměnnými médii jsou roztavené fluoridové soli (na vnitřní straně trubek fluoridové soli s rozpuštěným jaderným palivem).

Jelikož fluoridové soli vytvářejí vysoce korozivní a radiační prostředí, je v práci věnována velká pozornost materiálovému provedení daného výměníku tepla. S povděkem kvitují, že fyzikální vlastnosti fluoridových solí jsou podrobně rozepsány do prakticky použitelných vztahů.

V práci je uveden numerický způsob výpočtu, kdy je výměník řešen po jednotlivých předem zvolených úsecích. Pomocí numerického výpočtu lze představu o průběhu teplot médií a o průběhu součinitele prostupu tepla po délce výměníku.

## K předložené diplomové práci mám tyto připomínky a otázky:

- Vzhledem k tomu, že zadání uvedené v diplomové práci neuvádí požadavky na vstupní ani výstupní teplotu médií, měly být tyto hodnoty přehledně uvedeny na jednom místě včetně geometrických parametrů kontrolovaného příkladu (amerického výměníku pro MSBR).
- Před započítáním výpočtu by bylo vhodné znázornit schéma výměníku s vyobrazenými vstupy a výstupy (médium protékající trubkami, médium protékající v plášti, vstupní a výstupní teploty u obou médií).
- Na Obr. 24 být uvedeno místo: „Přestup tepla z **vnútornej** steny trubky do MP“ → „Přestup tepla z **vonkajšej** steny trubky do MP“
- Ve vztahu 23 chybí index $w$ .
- Ve vztahu 26 (výpočet Reynoldsova čísla) se za rovnítkem objevuje místo parametru $d_I$ parametr $L$ . Proč tomu tak je, když se jedná o proudění uvnitř teplosměnné trubky?
- K textu na straně 41 a 42: za laminární proudění lze považovat proudění s Reynoldsovým číslem do 2 320, přičemž v oblasti rozsahu Reynoldsova čísla 2 320 až 10 000 se jedná o přechodné proudění. V přechodné oblasti se může aplikovat interpolace mezi čistě laminárním a čistě turbulentním režimem proudění. Nicméně použití uvedeného Gnielinského vztahu pro výpočet Nusseltova čísla pro vypočtené Reynoldsovo číslo 8 385 je vhodné i pro přechodnou oblast proudění.
- Bylo by zajímavé provést tepelný výpočet pro více variant sklonu přepážek (např. pro 20°, 30° a 40°).
- Na straně 67 je uvedeno $n_{pt} = 5$ . Není uveden význam parametru $n_{pt}$ a důvod volby $n_{pt} = 5$ .
- Proč nesouhlasí hodnota součinitele přestupu tepla na vnější straně trubky $\alpha_2$ uvedenými na stranách 67 a 68?
- Při tepelném výpočtu nebyl použit žádný „fouling factor“, znamená to, že ani teoreticky není předpokládáno zanášení teplosměnných trubek?
- Byl proveden tepelný výpočet a určen součinitel prostupu tepla. Nebyla však spočtena velikost teplosměnné plochy pro volený tepelný výkon 570MWt. Vypočtená potřebná teplosměnná plocha pro předání 570 MWt měla být srovnána s velikostí teplosměnné plochy amerického řešení výměníku s kolnými přepážkami.
- Na straně 71 je uvedena poznámka, že nebyly zjištěny drsnosti trubek vyrobených z daného materiálu. Pokud nebyla drsnost známa, mohla být použita alespoň drsnost ocelových trubek. Výpočet tlakových ztrát třením bez vlivu drsnosti ztrácí hodnověrnost.
- Na náčrtku výměníku chybí rozměry přípojovacích míst, též je vhodné na náčrtku patřičně označit vstupy/výstupy topného/ohřívaného média.

- Přestože přiložený náčrtek má být pouze ilustrativní je vhodné alespoň schematicky znázornit patky uložení výměníku. Znázornění patek mimo jiné usnadní orientaci neznalému čtenáři v tom, že je ihned patrné, zda je výměník uložen horizontálně nebo vertikálně a pokud je uložen vertikálně, tak zda s rozvodnou komorou umístěnou nahoře či dole. Doporučuji do prezentace pro SZZ náčrtek výměníku doplnit, neboť ne všichni ze zkušební komise budou znáti situace. Inspirací může být uložení dle vzoru na Obr. 2.
- V diplomové práci je vhodné uvést seznam tabulek a obrázků.
- Co znamená součinitel prostupu tepla $k_{SC}$ uvedený v grafu na Obr. 38? Patrně se jedná o střední hodnotu součinitele prostupu tepla, který však nijak neodpovídá vypočtenému celkovému součiniteli prostupu tepla $3260,4 \text{ W}\cdot\text{m}^{-2}\cdot\text{K}^{-1}$ . Součinitel $k_{SC}$ není uveden v seznamu proměnných, symbolů a zkratk.
- Není jasné, kde se vzaly výsledky v grafech na Obr. 37 a Obr. 38. Pravděpodobně grafy reprezentují výsledky získané numerickým výpočtem, což však není uvedeno. Numerický výpočet považuji za velmi dobrou a rychlou pomůcku, je proto škoda, že mu nebyla věnována pozornost ve vyhodnocení.
- V celé diplomové práci není rozlišován součinitel **přestupu** tepla od součinitele **prostupu** tepla.

Předložená diplomová práce je po formální stránce s výjimkou drobných nedostatků v pořádku. Co se týče grafického zpracování, nemám žádných podstatných výtek. Pouze struktura diplomové práce ve výpočetní části nebyla zcela posloupná. Zejména před výpočetní částí chyběly shrnutí vstupních dat a údajů pro výpočet a jednoduchý obrázek s označením a zobrazením toků médií ve výměníku. Student prokázal teoretickou znalost řešené problematiky a též schopnost řešit problematiku tepelných výměníků.

Na základě výše uvedeného posudku diplomovou práci **doporučuji k obhajobě.**

Diplomovou práci hodnotím známkou **velmi dobře.**

V Plzni dne 6.6.2014

Ing. Jindřich Louthan